Дело № 1- 82/2024

УИД 03RS0031-01-2024-001009-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2024 года село Языково

Республика Башкортостан

Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Никитина А.А., 

при секретаре судебного заседания Рустямовой О.А., 

с участием государственного обвинителя Шайбакова А.М.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Латыпова И.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, разведенного, не работающего, военнообязанного, судимого: 

- 21 июня 2016 года приговором Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 112 УК РФ, ч. 4 ст. 111 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 01 июля 2022 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 27 апреля 2023 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, со следующими ограничениями в виде: обязательной явка на регистрацию в ОМВД России по месту жительства или пребывания один раз в месяц; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов; запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания, избранного поднадзорным лицом без разрешения ОМВД России. Решением Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 04 апреля 2024 года в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21-00 часов до 06-00 часов.

ФИО1 в период времени с июня 2023 года по 06 мая 2024 года совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, он, достоверно зная об установлении в отношении него административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, умышленно, не желая исполнять установленные ограничения неоднократно, а именно 30.06.2023, 23.08.2023, 23.08.2023, 18.01.2024, 16.04.2024 привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, а также 06.05.2024 привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за появление в общественных местах в состоянии опьянения, что посягает на общественный порядок и общественную безопасность. Так, 28.06.2023 в 23-35 часов ФИО1 нарушил возложенное на него судом административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23-00 часов до 06-00 часов и постановлением мирового судьи судебного участка по Благоварскому району от 30.06.2023 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. 16.08.2023 в 23-10 часов ФИО1 нарушил возложенное на него судом административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23-00 часов до 06-00 часов и постановлением мирового судьи судебного участка по Благоварскому району от 23.08.2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток. 20.08.2023 в 23-30 часов ФИО1 нарушил возложенное на него судом административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23-00 часов до 06-00 часов и постановлением мирового судьи судебного участка по Благоварскому району от 23.08.2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток. 28.12.2023 в 23-35 часов ФИО1 нарушил возложенное на него судом административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23-00 часов до 06-00 часов и постановлением мирового судьи судебного участка по Благоварскому району от 18.01.2024 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 (десять) суток. 27.03.2024 в 23-10 часов ФИО1 нарушил возложенное на него судом административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23-00 часов до 06-00 часов и постановлением мирового судьи судебного участка по Благоварскому району от 16.04.2024 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 13 (тринадцать) суток. Он же, игнорируя возложенное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21-00 часов до 06-00, будучи лицом ранее неоднократно привлеченным к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных ему в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», осознавая противоправность своих действий, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность находился в 00-06 часов 06.05.2024 в общественном месте возле 

<

адрес> Республики Башкортостан. В отношении ФИО1 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка по Благоварскому району от 06 мая 2024 года ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал в полном объеме, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия (л.д. 56-60).

Вина ФИО1 в содеянном, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами дела.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, являющейся участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Благоварскому району, установлено, что согласно п. 10.6 обязанностей Должностного регламента участкового уполномоченного полиции утвержденного начальником ОМВД России по Благоварскому району от 31.12.2022, в отсутствие основного сотрудника инспектора по административному надзору она обязана исполнять обязанности по указанной должности. В ОМВД России по Благоварскому району под административным надзором состоит ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, который имеет неснятую и непогашенную судимость и отбывал наказание в местах лишения свободы. 21.06.2016 был осужден Благоварским межрайонным судом Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 112, ч. 4 ст. 111, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам и 6 месяцам лишения свободы. 01.07.2022 освободился из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. Решением Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 27.04.2023 был установлен административный надзор сроком на три года с рядом ограничений. Был составлен график прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию в Отдел, он был ознакомлен с решением суда, с графиком прибытия на регистрацию в Отдел, также был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за допущение нарушений, несоблюдение установленных ограничений и уклонение от административного надзора. Также 04 апреля 2024 года решением Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан в отношении ФИО1 были дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21-00 часов до 06-00 часов. С ФИО1 проводилась профилактическая работа в виде бесед, но, несмотря на это, ФИО1 продолжает нарушать установленные в отношении него административные ограничения, злоупотребляет спиртными напитками, отсутствует дома по месту жительства по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, за что в течение 2023 года и первого полугодия 2024 года неоднократно был привлечен к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, все административные протокола, составленные в отношении ФИО1 рассмотрены мировым судьей судебного участка по Благоварскому району, он их не обжаловал, был согласен, назначенные наказания отбыл. 06 мая 2024 года ФИО1 был проверен по месту жительства в 00 часов 06 минут, на момент проверки дома отсутствовал, о чем был составлен административный протокол, по которому вынесено постановление по делу об административном правонарушении от 06.05.2024. И в этот же день 06 мая 2024 года в 00 часа 06 минут ФИО1 находился в общественном месте в состоянии опьянения. После этого в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и материал направлен мировому судье судебного участка по Благоварскому району. Согласно постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка по Благоварскому району от 06 мая 2024 года ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на 5 суток, в судебном заседании ФИО1 присутствовал, вину свою признал, назначенное наказание отбыл. Также в отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, но в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, производство по делу об административном правонарушении в отношении него было прекращено (л.д. 96-99).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО9, являющегося участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Благоварскому району, следует, что за ним закреплены административные участки СП Благоварский и Ямакаевский сельсоветы. В его обязанности входит пресечение грубых административных правонарушений, профилактика правонарушений и преступлений, а также обеспечение безопасности дорожного движения. С 08-00 часов 05 мая 2024 года до 08-00 часов 06 мая 2024 года он находился на суточном дежурстве по охране общественного порядка на территории Благоварского района. Около 23-30 часов 05 мая 2024 года он совместно с ответственным от руководства ОМВД России ФИО17 по Благоварскому району согласно утвержденного начальником ОМВД России по Благоварскому району ФИО10 графика контрольных проверок поднадзорных лиц был осуществлял выезд по месту жительства поднадзорного лица ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу поднадзорный ФИО1 отсутствовал. В 00 часов 06 минут 06 мая 2024 года при подъезде к дому ФИО1, совместно с ФИО5 Н.Р. во дворе многоквартирного 

<

адрес> был обнаружен ФИО1, сидящий на скамейке в состоянии сильного алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность. Далее ФИО1 был направлен в Языковскую ЦРБ, для прохождения медицинского освидетельствования от которого отказался. Также врачом ФИО11 был составлен акт медицинского освидетельствования и выдана справка. 06 мая 2024 года мировой судьей судебного участка по Благоварскому району Республики Башкортостан было вынесено постановление по делу об административном правонарушении, ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на 5 суток (л.д. 102-104). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 установлено, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с семьей. По соседству с ней в 

<

адрес> проживает ФИО1, с которым они знакомы долгое время, сколько точно лет, не может сказать. От ФИО1 ей стало известно, что он ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, отбывал наказания в местах лишения свободы. Также от ФИО1 ей стало известно, что в отношении него установлен административный надзор. Ей известно, что ФИО1 должен в ночное время находиться дома по месту своего проживания, также то, что он не имеет право выезжать за пределы района, должен ходить отмечаться в Отделе полиции, в ночное время сотрудники полиции его проверяют дома. Так, ночью 06 мая 2024 года она находилась во дворе 

<

адрес> Республики Башкортостан, в это время она увидела ФИО1 Ильдара, который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, он сидел на скамейке перед домом 

<

адрес>. В это же время к ФИО1 подошли сотрудники полиции, которые задержали его, посадили в служебную автомашину и увезли (л.д. 106-110).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, являются также:

- рапорт ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Благоварскому району ФИО8 от 16 мая 2024 года, согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 5-6);

- протокол осмотра документов от 31 мая 2024 года, в хлде которого осмотрены документы дела административного надзора № в отношении ФИО1 и которые приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 70-83);

- решение Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 27.04.2023, вступившего в законную силу 30 мая 2023 года, согласно которого ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с ограничениями в виде: обязательной явки на регистрацию в ОМВД России по месту жительства; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23-00 часов до 06-00 часов; запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания, избранного поднадзорным лицом без разве разрешения ОМВД России. Приговор вступил в законную силу 30 мая 2023 года (л.д. 33-34); 

- решением Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 04.04.2024, вступившего в законную силу 07 мая 2024 года, ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21-00 часов до 06-00 часов (л.д. 35-36); 

- постановление по делу об административном правонарушении от 30.06.2023 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. 40); 

- постановление по делу об административном правонарушении от 23.08.2023, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на 10 суток, постановления вступили в законную силу 05.09.2023 (л.д. 41);

- постановление по делу об административном правонарушении от 23.08.2023, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на 10 суток (л.д. 42);

- постановление по делу об административном правонарушении от 18.01.2024, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на 10 суток (л.д. 43); 

- постановление по делу об административном правонарушении от 16.04.2024, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на 13 суток (л.д. 44); 

- постановление по делу об административном правонарушении от 06.05.2024, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному аресту на 5 суток (л.д. 45).

Совокупностью вышеперечисленных доказательств, которые согласуются между собой, суд считает вину ФИО1 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, доказанным и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание его влияние на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, данные о личности: ФИО1 разведен, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, привлекался к административной ответственности в сфере общественного порядка, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного лишения свободы. 

Данное наказание будет соответствовать задачам уголовного закона, а цели наказания будут достигнуты.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и его поведением, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, на основании которых суд мог бы применить положения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Фактические обстоятельства преступления свидетельствуют об отсутствии условий для изменения его категории на менее тяжкую.

Поскольку судом назначается условное наказание, оснований для замены лишения свободы принудительными работами не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 месяцев лишения свободы, которое в силу ст. 73 УК РФ считать условным, установив осужденному испытательный срок 1 год.

Возложить на осужденного обязанности встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию Управления ФСИН России по месту жительства, куда 1 раз в месяц являться на регистрацию, без уведомления данного органа не изменять место жительства.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: документальные материалы – дело административного надзора на ФИО1 – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае его обжалования.

Судья Благоварского межрайонного суда

Республики Башкортостан А.А. Никитин